
  

1 
 

 

PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE DI BUDGET  
 

RELATIVAMENTE al Bando Pubblico per la selezione di proposte progettuali da finanziare nell’ambito del 

programma di ricerca dell’Ecosistema dell’Innovazione “THE - Tuscany Health Ecosystem”, a valere sulle 

risorse del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – 

Componente 2 “dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.5 – Creazione e Rafforzamento di “Ecosistemi 

dell’Innovazione per la Sostenibilità”, Creazione di “Leader Territoriali di R&S”, finanziato dall’Unione 

Europea – NextgenerationEU Spoke 4 e 9 

 

Bando a Cascata “THE - TUSCANY HEALTH ECOSYSTEM” ECS00000017, CUP I53C22000780001 – 

NEXTGENERATIONEU - SPOKE 4 “Nanotechnologies for diagnosis and therapy”. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n.2711 del 27 febbraio 2012 e successive modifiche; 
VISTA la legge del 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento nonché delega al governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 
universitario”; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, emanato con D.R. n. 49150 
del 22 dicembre 2015; 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 486 del 22 dicembre 2022 con la quale è stato approvato 
il bilancio unico di Ateneo di previsione annuale per l’esercizio 2023; 
VISTA la D.D. prot. n. 185326 del 20 dicembre 2024, con la quale il Direttore generale ha provveduto ad 
assegnare ai responsabili dei centri di gestione e ai Dirigenti delle Direzioni le quote del budget economico e 
degli investimenti del Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio per l’esercizio 2025; 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito “PNRR”), presentato alla Commissione Europea in 
data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241, approvato con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificato all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021; 
VISTO l’avviso pubblico n. 3277/2021 del 30 dicembre 2021 del Ministero dell’Università e della Ricerca, in 
attuazione dell’Investimento 1.5 – Creazione e rafforzamento di “Ecosistemi dell’innovazione”, costruzione 
di “leader territoriali di R&S” – nell’ambito della Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla 
ricerca all’impresa” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, che finanzia la creazione di 12 Ecosistemi 
dell’innovazione sul territorio; 
VISTA la Comunicazione riveduta sulle norme per gli aiuti di Stato a favore di ricerca, sviluppo e innovazione 
C (2022) 7388 del 19 ottobre del 2022 ("disciplina RSI del 2022"); 
VISTO il decreto n. 11213 del 24 giugno 2022, con il quale il MUR ha ammesso a finanziamento il progetto 
Tuscany Health Ecosystem (THE)- ECS00000017, per un contributo complessivo di euro 17.662.130,40 – CUP 
- I53C22000780001, presentato dall’Università di Pisa in risposta all’Avviso “Ecosistemi dell’Innovazione” 
finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU;  
ATTESO che l’Università di Pisa partecipa all’Ecosistema dell’Innovazione THE in qualità di soggetto Spoke ed 
in particolare allo Spoke 4 “Nanotechnologies for diagnosis and therapy” e che per la realizzazione delle 
relative attività il MUR ha concesso all’Ateneo un contributo complessivo di euro 3.296.266,66; 



  

2 
 

CONSIDERATO che gli Spoke possono emanare - nell’ambito dei limiti e con le modalità previste dall’Avviso 
MUR soprarichiamato - “Bandi a Cascata” per il reclutamento di ricercatori e tecnologi a tempo determinato, 
per la concessione a soggetti esterni al Partenariato esteso di finanziamenti per attività di ricerca e per 
l’acquisto di forniture, beni e servizi necessari alla sua attuazione; 
VISTA la convenzione Hub-Spoke 4 e 9 del 26/06/2023, sottoscritta, per l’Ateneo, dal Rettore che disciplina i 
rapporti, gli obblighi reciproci e le modalità di gestione del contributo ministeriale nella relazione tra i soggetti 
Realizzatori (Spoke e Affiliati); 
ATTESO che nell’ambito dell’Iniziativa THE codice ECS00000017, l’Università di Pisa è soggetto esecutore dello 
Spoke 4 “Nanotechnologies for diagnosis and therapy”; 
VISTA la delibera n. 411 del 31 ottobre 2023 con la quale il Consiglio di amministrazione ha autorizzato il 
Rettore ad emanare il Bando a Cascata nell’ambito dell’Ecosistema dell’innovazione ECS00000017 THE – 
Spoke 4 “Nanotechnologies for diagnosis and therapy”, nei limiti delle risorse finanziarie complessive a 
disposizione dell’Università di Pisa;  
VISTO il Bando a Cascata, emanato con Decreto rettorale n. 2789 del 27 dicembre 2023, rettificato con 
Decreto rettorale n. 68 del 12 gennaio 2024 per l’erogazione di contributi, per un importo massimo 
complessivo di 3.800.000,00 euro, a favore di soggetti esterni al Partenariato per la per la realizzazione di 
attività di ricerca nell’ambito del Programma “Tuscany Health Ecosystem” – THE – Spoke 4 e 9 – CUP - 
I53C22000780001, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU” sui fondi PNRR MUR – M4C2” – 
Investimento 1.5; 
PRESO ATTO che, come previsto nel Bando di cui sopra, il periodo per la presentazione delle proposte 
progettuali si è concluso il 31 gennaio 2024; 
CONSIDERATO che entro il termine suddetto sono pervenute, a mezzo PEC, n. 15 (quindici) candidature; 
CONSIDERATO che all'esito della FASE 1 - Verifica istruttoria, tutte le proposte pervenute sono risultate 
ammissibili; 
VISTO il Decreto rettorale n. 715 del 29 marzo 2024 di nomina della commissione di valutazione di merito 
delle proposte progettuali;  
VISTO il Decreto rettorale n. 1257 del 12 giugno 2024 di approvazione degli atti della commissione di 
valutazione che conclude la FASE 2 - valutazione di merito delle proposte progettuali, prevista dall’art. 6.1 
del Bando e il successivo Decreto Rettorale n. 1384 del 25 giugno 2024 che rettifica la graduatoria finale;  
CONSIDERATO l’esito positivo delle operazioni di verifica dei requisiti di ammissibilità previsti dal Bando di 
cui alla FASE 3 - Verifica ammissibilità dei soggetti proponenti delle proposte progettuali dichiarate 
finanziabili; 
VISTA la disposizione del Direttore Generale n. 586 del 12/07/2024 con la quale viene approvata 
l'ammissione a finanziamento di n. 5 progetti, per un ammontare complessivo del costo dei progetti pari ad 
Euro 1.851.310,81 e una agevolazione di pari importo; 
VISTO che con detto provvedimento risulta finanziato il progetto denominato “BioSilicaThera - Biomarker-
responsive DNA-based organosilica nanoparticles for theranostics” (di seguito anche “il Progetto”) per un 
importo agevolato pari ad euro 316.351,75 e che vede coinvolti ll’Università di Tor Vergata (Capofila), 
l’Università degli Studi di Parma e l’Istituto di Ricerche Farmacologiche Mario Negri, IRCCS; 
CONSIDERATA la richiesta congiunta, ns. prot. n. 114858 del 04/09/2025 pervenuta dai partner del Progetto 
di poter procedere ad una rimodulazione del budget tra i partner coinvolti che si è resa necessaria a seguito 
di esigenze scientifiche e organizzative maturate nel corso dell’attuazione del progetto al fine di garantire la 
corretta esecuzione delle attività previste e la coerenza con il piano di lavoro mediante il trasferimento di 
alcune attività inizialmente assegnate al IRCCS Mario Negri al gruppo di ricerca di Tor Vergata; 
ACQUISITO il parere positivo della Commissione di Valutazione ns. prot. n. 112781 del 1/09/2025; 
ACQUISITO il parere positivo del RUP; 
RITENUTO che nulla osta all’adozione del presente provvedimento di rimodulazione del budget. 

 
DISPONE 

 



  

3 
 

1. Di approvare la rimodulazione del budget tra i partner del progetto denominato “BioSilicaThera - Biomarker-

responsive DNA-based organosilica nanoparticles for theranostics” così come risulta dall’Allegato 1, parte 

integrante del presente provvedimento. 

2. Di approvare l’ammontare complessivo del costo del progetto pari ad Euro 316.351,75 e di ammettere 

all’agevolazione complessivamente una quota pari allo stesso importo di Euro 316.351,75 così come risulta 

dall’Allegato 1, parte integrante del presente provvedimento; 

3. Di approvare di conseguenza il piano finanziario, Allegato 2 e il cronoprogramma, Allegato 3 del progetto così 

come modificati a seguito della rimodulazione di budget;  

4. Che detta modifica non va a incidere sulla durata del progetto, pari a 15 mesi, decorrenti dalla data di 

sottoscrizione del primo Contratto d’Obbligo tra l’Università di Pisa e il Capofila Tor Vergata;  

 

Resta salvo che l’agevolazione concessa potrà essere revocata totalmente o parzialmente in caso di 
inadempimento o di violazione degli obblighi previsti dal Bando, del provvedimento di concessione, dal 
Contratto d’Obbligo e dalla normativa di riferimento, nonché nel caso di mancato possesso e di perdita dei 
requisiti di ammissibilità al Bando, con conseguente obbligo di restituzione totale o parziale dell’importo del 
contributo già erogato oltre agli interessi.  
 

Il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo Ufficiale di Ateneo – Sezione Altri avvisi 
https://alboufficiale.unipi.it/ e sulla pagina web di Ateneo all’indirizzo https://pnrr.unipi.it/  

 

 

Il Direttore Generale  

Ing. Rosario Di Bartolo*  

 
*Documento firmato digitalmente ai sensi del codice dell’Amministrazione digitale e norme connesse. 

https://alboufficiale.unipi.it/
https://pnrr.unipi.it/

		2025-09-04T16:02:38+0200
	ROSARIO DI BARTOLO




